
特定非営利活動法人　テラ･ルネッサンス

（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費 18,247,500
２　受取寄付金 29,393,936
３　受取助成金等 13,120,115
４　事業収益 46,427,229
５　その他収益

(1)受取利息 4,722
(2)雑収益 624,548 629,270

経常収益計 107,818,050
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

給料  手当 25,326,901
役員報酬 0
雑      給 2,347,078
法定福利費 3,502,723
福利厚生費 787,439
人件費計 31,964,141

(2)その他経費
売上原価 15,945,427
通信費 1,956,527
運送費 368,631
荷造　運賃 841,974
水道光熱費 397,599
旅費交通費 14,494,920
広告宣伝費 284,232
接待交際費 435,118
会議費 333,245
支援物資費 9,735,738
事務用消耗品費 901,237
備品消耗品費 735,436
新聞図書費 252,799
印刷費 1,560,832
修繕費 332,714
地代　家賃 2,613,000
保険料 1,325,171
ｽﾀｯﾌ研修費 129,060
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ活動諸経費 11,957
販売促進費 1,360,903
租税　公課 2,131,204
支払報酬 2,138,444
諸会費 201,341
リース　料 0
ｼｽﾃﾑ使用料 847,317
支払手数料 1,137,474
減価償却費 2,827,545
雑費 47,009
雑損失 34,294
その他経費計 63,381,148

事業費計 95,345,289

　　２０１３年４月１日から２０１４年３月３１日まで

科 目 金 額

（経常収支の部）

　活　動　計　算　書



科 目 金 額

２　管理費
(1)人件費

給料  手当 3,772,641
役員報酬 0
雑      給 0
法定福利費 663,998
福利厚生費 82,003
人件費計 4,518,642

(2)その他経費
売上原価 0
通信費 395,689
運送費 67,904
荷造　運賃 39,229
水道光熱費 28,431
旅費交通費 1,411,257
広告宣伝費 33,049
接待交際費 37,746
会議費 27,237
支援物資費 10,764
事務用消耗品費 101,730
備品消耗品費 45,011
新聞図書費 42,689
印刷費 247,774
修繕費 40,117
地代　家賃 968,637
保険料 302,730
ｽﾀｯﾌ研修費 18,762
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ活動諸経費 2,234
販売促進費 0
租税　公課 100,446
支払報酬 305,344
諸会費 38,641
リース　料 0
ｼｽﾃﾑ使用料 159,619
支払手数料 531,672
減価償却費 40,642
雑費 7,305
雑損失 359,552
その他経費計 5,364,211

管理費計 9,882,853
経常費用計 105,228,142

当期経常増減額 2,589,908
Ⅲ　経常外収益

固定資産売却益 307,378
経常外収益計 307,378

Ⅳ　経常外費用

経常外費用計 0
税引前当期正味財産増減額 2,897,286
法人税、住民税および事業税 99,900

　　当期正味財産増減額 2,797,386
　　前期繰越正味財産額 33,179,899

次期繰越正味財産額 35,977,285



特定非営利活動法人　テラ･ルネッサンス

１．重要な会計方針

　財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計

基準委員会）によっております。

(1)　固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産

　　　海外におけるPJの有形固定資産について、見積耐用年数を用い、残存価額０とした定額法

　　　により償却しております。

日本国内における有形固定資産については法人税法に規定する定率法、

100,000円以上200,000円未満の資産については3年一括償却によっております。

(2)　消費税等の会計処理

　税込経理によっております。

２．事業別損益の状況

別紙参照

３．固定資産の増減内訳

計算書類に対する注記

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計 期末帳簿価額

有形固定資産
　建物 5,559,471 5,559,471 1,312,648 4,246,823
　車両運搬具 10,549,588 1,738,512 594,776 11,693,324 8,800,721 2,892,603
　什器備品 686,844 822,336 1,509,180 743,099 766,081
　土地 444,234 444,234 444,234
投資その他の資産
　敷金 490,000 490,000 490,000

合　　　計 17,730,137 2,560,848 594,776 19,696,209 10,856,468 8,839,741

科　　目



２．事業別損益の状況
事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)
啓発事業 東北支援事業 人材育成事業 ウガンダ事業 コンゴ事業 ブルンジ事業 アジア事業 事業部門計 管理部門 合　計

１　受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 18,247,500 18,247,500
２　受取寄付金 0 4,241,249 0 4,853,997 2,914,840 53,000 3,326,319 15,389,405 14,004,531 29,393,936
３　受取助成金等 0 3,910,320 0 2,216,929 2,183,138 4,413,381 396,347 13,120,115 0 13,120,115
４　事業収益 15,312,784 29,523,964 0 38,000 0 0 173,000 45,047,748 1,379,481 46,427,229
５　その他収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1)受取利息 114 1,851 0 0 0 0 2,107 4,072 650 4,722
(2)雑収益 0 0 0 0 0 0 1,126 1,126 623,422 624,548

経常収益計 15,312,898 37,677,384 0 7,108,926 5,097,978 4,466,381 3,898,899 73,562,466 34,255,584 107,818,050

１　事業費
(1)人件費

給料  手当 3,039,137 10,116,804 349,728 2,449,799 2,154,340 547,324 6,669,769 25,326,901 3,772,641 29,099,542
役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
雑      給 0 2,281,078 66,000 0 0 0 0 2,347,078 0 2,347,078
法定福利費 716,782 1,800,674 82,483 129,087 129,087 129,087 515,523 3,502,723 663,998 4,166,721
福利厚生費 28,117 74,968 220,089 356,921 77,593 5,063 24,688 787,439 82,003 869,442
人件費計 3,784,036 14,273,524 718,300 2,935,807 2,361,020 681,474 7,209,980 31,964,141 4,518,642 36,482,783

(2)その他経費
売上原価 1,683,028 14,262,399 0 0 0 0 0 15,945,427 0 15,945,427
通信費 268,024 765,640 30,842 440,633 125,304 48,269 277,815 1,956,527 395,689 2,352,216
運送費 69,171 169,666 7,959 33,865 25,495 12,457 50,018 368,631 67,904 436,535
荷造　運賃 266,697 322,576 64 206,974 38,663 100 6,900 841,974 39,229 881,203
水道光熱費 26,134 318,020 3,007 4,706 4,706 4,706 36,320 397,599 28,431 426,030
旅費交通費 1,288,647 3,687,808 415,004 6,528,332 1,052,406 150,588 1,372,135 14,494,920 1,411,257 15,906,177
広告宣伝費 34,855 201,467 4,011 6,277 6,277 6,277 25,068 284,232 33,049 317,281
接待交際費 37,105 333,808 4,270 6,682 6,682 6,682 39,889 435,118 37,746 472,864
会議費 196,641 31,941 1,358 66,315 26,376 2,125 8,489 333,245 27,237 360,482
支援物資費 8,900 21,833 1,024 3,164,713 160,195 4,166,393 2,212,680 9,735,738 10,764 9,746,502
事務用消耗品費 129,569 545,534 8,820 72,857 66,282 13,804 64,371 901,237 101,730 1,002,967
備品消耗品費 29,550 471,747 3,376 138,385 40,988 5,284 46,106 735,436 45,011 780,447
新聞図書費 40,663 137,168 4,679 7,323 7,323 7,323 48,320 252,799 42,689 295,488
印刷費 498,984 673,376 30,143 65,490 47,174 47,174 198,491 1,560,832 247,774 1,808,606
修繕費 0 107,100 0 220,106 2,901 0 2,607 332,714 40,117 372,831
地代　家賃 345,034 1,691,407 36,660 65,219 57,372 57,372 359,936 2,613,000 968,637 3,581,637
保険料 143,097 627,543 22,766 96,260 25,770 25,770 383,965 1,325,171 302,730 1,627,901
ｽﾀｯﾌ研修費 14,323 47,135 1,648 38,186 2,579 2,579 22,610 129,060 18,762 147,822
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ活動諸経費 1,145 2,810 131 6,635 206 206 824 11,957 2,234 14,191
販売促進費 65,710 1,295,193 0 0 0 0 0 1,360,903 0 1,360,903
租税　公課 1,570,000 65,972 0 389,388 0 0 105,844 2,131,204 100,446 2,231,650
支払報酬 315,805 1,169,264 36,341 124,186 86,320 56,874 349,654 2,138,444 305,344 2,443,788
諸会費 41,708 102,304 4,799 7,511 7,511 7,511 29,997 201,341 38,641 239,982
リース　料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ｼｽﾃﾑ使用料 172,304 438,172 19,827 31,030 31,030 31,030 123,924 847,317 159,619 1,006,936
支払手数料 244,289 577,363 25,341 52,682 39,659 39,659 158,481 1,137,474 531,672 1,669,146
減価償却費 43,876 1,252,577 5,049 304,949 893,444 7,902 319,748 2,827,545 40,642 2,868,187
雑費 4,765 24,213 548 12,340 858 858 3,427 47,009 7,305 54,314
雑損失 0 34,294 0 0 0 0 0 34,294 359,552 393,846
その他経費計 7,540,024 29,378,330 667,667 12,091,044 2,755,521 4,700,943 6,247,619 63,381,148 5,364,211 68,745,359

経常費用計 11,324,060 43,651,854 1,385,967 15,026,851 5,116,541 5,382,417 13,457,599 95,345,289 9,882,853 105,228,142
当期経常増減額 3,988,838 △ 5,974,470 △ 1,385,967 △ 7,917,925 △ 18,563 △ 916,036 △ 9,558,700 △ 21,782,823 24,372,731 2,589,908


